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EBITDA Ajustado recorde de R$7.251
milhões em 2019, com forte geração de
Fluxo de Caixa Livre
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Novas emissões de Bonds, acesso a novos
bancos e reperfilamento de dívidas
bancárias proporcionando melhora de
liquidez e de perfil da dívida

3 Redução em 2019 de 0,81x no nível de
alavancagem através de crescimento do
EBITDA, geração de caixa e prepayments
de minério

DESTAQUES DO PERÍODO – 4T19 e 2019
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Melhora dos 
Resultados 

Operacionais

Alongamento do 
Passivo 

Financeiro

Aceleração da 
Desalavancagem
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Indicadores Operacionais e 
Financeiros Consolidados

Siderurgia Mineração Cimentos EnergiaLogística



EVOLUÇÃO EBITDA AJUSTADO EM 2019

R$MM

4

1.560
1.724

2.380

1.567 1.580

1T194T18

33%

25%
28%

25%

2T19

24%

3T19 4T19

5.849

7.251

24%

2018 2019

28%

+24,0%

72 33

Eliminação/             
Despesas/Outros

-30

CimentosEbitda 3T19 Siderurgia Mineração

-62

Ebitda 4T19

1.567 1.580

+13MM

EBITDA Ajustado Mg. EBITDA Ajustada



INDICADORES FINANCEIROS

Capex - R$MM Ciclo Financeiro - dias

Capital de Giro – R$MM Fluxo de Caixa Livre – R$MM 

48 51

33

4T18 3T19 4T19

-15 dias

507 603
846

1.318

2.216

20194T18 3T19 4T19 2018

891

320

1.103

2.250

1.707

20184T18 3T19 4T19 2019
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3T194T18 4T19

2.377
2.224 1.453

-924MM

Contas a Receber

Estoque

Fornecedores

Outros



ALAVANCAGEM E LIQUIDEZ

Redução de alavancagem com a melhora do EBITDA e geração de caixa

3.274
3.601

3.177

2.981

2.114

4,55x

4,07x
3,65x

3,81x 3,74x

4T192T191T194T18 3T19

29.890
29.373

29.818
30.558

29.217

-0,81x

-1.341MM

Dív. Líq./Ebitda Disponibilidades Dívida Líquida

Dívida Bruta, Dívida Líquida e Caixa (R$MM)
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26.616
25.772

26.641

27.577 27.103

Metas de Alavancagem a Médio Prazo (<2 anos):
Dívida Líquida: <R$ 20 bilhões

Dívida Líquida/EBITDA: 2,5x-3,0x



CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA

7

44%

7%

48%

Bonds BancosDebêntures

Composição da Dívida Dívida por Moeda

65%

35%

BRL USD

Cronograma de Amortização

R$BiA CSN continua realizando iniciativas para o alongamento do prazo médio da dívida e aumento da liquidez

Iniciativas 4T19:
• Captação JP Morgan (nov-19)
• Pro forma:

• Tender offer BOND 2020 (jan-20)
• Emissão BOND 2028 (jan-20)

Duration incrementada em 10 meses para 45 meses (vs 3T19)  

3,0 3,3

3,7

2022

1,7

2020 2021 2023 2024 20262025

0,1

2,4

4,0

0,4

2027>

4,8

3,9
3,6

2,5

7,0

1,4

0,1

4,5

BOND

Demais Bancos



Destaque por negócio
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PERFORMANCE DA SIDERURGIA

19.4%

Performance de 2019 impactada pela reforma do AF#3 e pela queda nas vendas externas.

2019

1.742
(34%)

3.327
(66%)

2018

1.374
(30%)

3.151
(70%)

5.069

4.525

-5%

-11%

Mercado Externo Mercado Interno

Volume de Vendas (mil/ton)

EBITDA (R$MM) e Mg. EBITDA (%)

Receita Líquida (R$MM) e                          
Preço médio (R$/ton)

594

105 177

4T18

5%

3T19

16%

3%

4T19

3.768
3.334 3.349

3.192 3.110 2.998

4T18 3T19 4T19

-3%

Receita Líquida Receita/ton

9Mg. EBITDAEBITDA

811
(69%)

771
(66%)

364
(31%)

345
(29%)

1.181

1T19

835
(71%)

390
(34%)

4T18 2T19

322
(30%)

750
(70%)

3T19

298
(27%)

819
(73%)

4T19

1.175 1.161
1.072

1.117

+4%

IABR em 2019 =  -2,2%



COMPETITIVIDADE DA SIDERURGIA

O EBITDA por tonelada começa a recuperar no 4T19, com queda do custo da placa e melhora da produção

Volume de Produção de Placa na Usina Presidente Vargas (mil/ton) Indicadores de Performance 
por tonelada (R$/t)

503

98
158

1,806

4T18 4T19

2,177

3T19

1,978

+61%

-9%

EBITDA/ton Custo da Placa/ton

1.013

830 856

358

340

435

3T194T18 1T19 2T19 4T19

775

10

3.996

2.819

2018 2019

Volume de Produção Volume de Produção dez/2019

Parada 
AF3#

Parada 
AF3#



PERFORMANCE DA MINERAÇÃO

Maior volume de vendas, preço do minério e custos bem administrados resultaram em crescimento de 126% no
Ebitda em 2019 contra o ano anterior

Receita Líquida (R$MM) 

EBITDA (R$MM) e Mg EBITDA (%)

Volume de Vendas Totais (mil/ton)

2T194T18 3T191T19 4T19

9,89
8,86

10,14
9,21

10,33

+5%

835

1.352 1.290

45%

4T18 3T19 4T19

51%58%

+54%

1.843

2.336
2.522

4T18 3T19 4T19

+37%

11

34,78

2018

38,55

2019

+11%



3
T

1
9

-13%

12

4
T

1
9

-5% -2%

88,6 87,2
72,0

+0,7

-2,1 -7,7 -7,5

Cesta Per. 
Cotacionais

Qualidade e 
Condições 
Comerciais

Platts62 
4T19 (dmt)

Preço CFR 
4T19 (dmt)

Ajuste para 
vendas FOB

Umidade Preço 
CFR+FOB 

4T19 (wmt)

102,0 91,5
73,7-8,1 -2,3 -10,4 -7,4

Platts62 
3T19 (dmt)

Preço 
CIF+FOB 

3T19 (wmt)

Preço CFR 
3T19 (dmt)

Ajuste para 
vendas FOB

Cesta Per. 
Cotacionais

Qualidade e 
Condições 
Comerciais

Umidade

Apesar da queda de 13% do Platts no trimestre, o preço CIF+FOB CSN caiu apenas 2% com cesta de QPs
superior ao índice e uma menor dedução do frete FOB

PERFORMANCE DA MINERAÇÃO



Visite o nosso website:
www.csn.com.br

Relação com Investidores:
Marcelo Ribeiro– CFO e Diretor Executivo de RI

Time de Relações com Investidores: Leonardo Shinohara, Jose Henrique Triques e Sandra Saad

invrel@csn.com.br


